
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

 
Oggetto: 

 
avvio procedura per l’affidamento diretto mediante lo strumento contrattuale 
dell’Accordo Quadro per il servizio biennale di raccolta, trasporto, 
recupero/smaltimento rifiuti speciali prodotti dai laboratori chimici dei Dipartimenti 
dell’Università degli Studi di Trieste - CIG  A02A3844D2 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 
 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo “Codice”); 
 
Richiamato in particolare il combinato disposto dall’art. 17, commi 1 e 2 del Codice, il quale 

dispone che la stazione appaltante, in caso di affidamento diretto con apposito atto 
adotta la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, e 
specificamente l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Richiamato l’art. 50, co. 1, lett. b) del Codice, per il quale “salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 
 
Premesso che l’Ateneo sta procedendo ad effettuare una riorganizzazione di spazi al fine di 

garantire l’esercizio delle attività istituzionali di didattica e ricerca e che l’intervento 
comprende anche il trasferimento di laboratori chimici di ricerca del piano terra e del 
1° piano dell’edificio B (ex-merceologia) in altri laboratori presenti in altri edifici del 
campus di Piazzale Europa, in particolare edificio FC ed edificio G; 

 
Considerato che a seguito dei trasferimenti delle attività di ricerca nei laboratori chimici 

dell’edificio B e in quelli degli edifici FC e G è necessario procedere alla selezione 
delle numerose sostanze e miscele chimiche obsolete o non più utilizzate per 
procedere alla loro eliminazione come rifiuti speciali;  

 
Tenuto conto che il 17 ottobre 2023 è stato eseguito un sopralluogo presso tutti i laboratori 

oggetto di intervento dall’Unità di Staff servizi generali assieme al Collaboratore del 
Rettore per l’edilizia e l’energia, alcuni Direttori di Dipartimento e alcuni docenti delle 
strutture interessate; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Considerato che dal sopralluogo congiunto è emerso che i rifiuti che verranno prodotti dai 
trasferimenti delle attività saranno per la maggior parte identificati con codice EER 
160506* -sostanze chimiche di laboratorio contenenti o costituite da sostanze 
pericolose, comprese le miscele di sostanze chimiche di laboratorio- con stato fisico 
liquido e solido non pulverulento; 

 
Appurato che il contratto di servizio in esecuzione con Cercomm Srl per la raccolta, il trasporto, 

il recupero/smaltimento di rifiuti prodotta dai laboratori chimici è in scadenza; 
 

Tenuto conto che per il rifiuto liquido con codice EER 160506* sarà necessario effettuare dei 
campionamenti e analisi chimiche al fine della corretta classificazione e attribuzione 
di pericolosità dei rifiuti da conferire presso gli impianti autorizzati; 

 

Considerato che per il rifiuto con stato fisico solido non pulverulento EER 160506* risulta 
praticamente impossibile effettuare un’analisi chimica attendibile e rappresentativa 
in quanto il rifiuto è costituito da numerosi contenitori con sostanze e miscele 
chimiche diverse; 

 
Appurato che la complessa procedura di identificazione e attribuzione delle classi di pericolo 

per il conferimento agli impianti del rifiuto EER 160506* solido non pulverulento è 
già collaudata dall’Ateneo con Cercomm Srl e i pochi impianti di destinazione che 
accettano detta tipologia di rifiuto; 

 
Visto l’art. 1 comma 449, della legge 296/2006 e s.m.i. che prevede che “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

 
Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, sul portale dedicato agli 

acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione, non risultano attive Convenzioni 
Consip/AQ/Sdapa alle quali, per la presente procedura, è possibile aderire per una 
serie di motivi, tra i quali la particolare organizzazione dell’Università nella gestione 
dei rifiuti speciali prodotti dai laboratori chimici con quasi 20 depositi temporanei 
distribuiti in altrettante sedi di Trieste e Gorizia e la particolare tipologia di rifiuti 
prodotti in ambito della ricerca che richiede una serie di procedure idonee e adattate 
alle richieste di confezionamento degli impianti; 

 
Considerato che è stata effettuata un’indagine di mercato per confrontare i prezzi applicati ai 

rifiuti per il EER 160506* solido non pulverulento e che dall’indagine è emersa la 
congruità rispetto al mercato dei prezzi offerti da Cercomm; 

 
Tenuto conto che Cercomm Srl si è dichiarata disponibile a mantenere per due anni gli stessi 

prezzi attualmente applicati con la stessa qualità del servizio; 
 
Considerato che l’Università ha valutato conveniente sia dal punto di vista economico che 

tecnico-organizzativo mantenere il servizio con Cercomm Srl, anche in 
considerazione della straordinaria produzione su citata; 

 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Ritenuto quindi avvalersi eccezionalmente dell’affidatario uscente Cercomm Srl che ha 
dimostrato capacità ed esperienza professionale adempiendo in modo eccellente 
agli obblighi derivanti dal contratto e alle disposizioni impartite dal Direttore 
dell’esecuzione del contratto nel corso dell’attività, venendo incontro alle particolari 
esigenze che la gestione dei rifiuti prodotti dai laboratori di ricerca e didattica 
universitaria necessita; 

 
Dato atto che l’appalto da affidare è costituito da un unico lotto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

58, comma 2, del Codice, in quanto non si reputa vantaggiosa una suddivisione in 
lotti a favore della convenienza di avere un’unica regia del servizio; 

 

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art.15 del Codice e secondo le indicazioni di cui all’Allegato 
I.2 del Codice, Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sig. Stefano Macchiavelli, 
Referente della gestione rifiuti di Ateneo, e che lo stesso RUP ha proposto di 
avvalersi di un collaboratore dell’attività del RUP, individuando la sig.ra Giuliana 
Camber dell’Unità di Staff servizi generali; 

 

Considerato che per l’esecuzione del contratto è richiesto l’apporto di una pluralità di 
competenze e che la stessa esecuzione impone il coinvolgimento di altre unità 
organizzative come i dipartimenti e che per questo motivo il RUP ha ritenuto 
necessario proporre la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto che 
assicuri la regolare esecuzione dell’appalto da parte dell’operatore economico; 

 

Considerato che il RUP ha individuato e proposto come Direttore dell’esecuzione del contratto 
il dott. Mattia Prodan dell’Unità di Staff servizi generali che ha chiesto di avvalersi di 
un collaboratore, identificato nel sig. Roberto Scassillo dell’Unità di Staff servizi 
generali; 

 

Considerato che la documentazione di gara sarà redatta dall’Unità di Staff servizi generali; 
 

Tenuto conto che le attività di seguito elencate sono incentivabili ai sensi dell’art. 45 del 
Codice, nelle more delle modifiche da apportare al “Regolamento di Ateneo per la 
ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche” e considerato che il personale 
identificato per eseguire le attività ritenute necessarie allo svolgimento della 
procedura e all’esecuzione dell’affidamento è il seguente: 

 

Incarico Nominativo 

Incaricato della programmazione della spesa per investimenti Fulvia Sandrin 

Incaricato predisposizione dei documenti di gara Daniela Kert 

Collaboratore per la predisposizione dei documenti di gara Francesca Tardio 

Responsabile unico del progetto Stefano Macchiavelli 

Collaboratore del RUP Giuliana Camber 

Direzione dell’esecuzione del contratto Mattia Prodan 

Collaboratore della direzione dell’esecuzione Roberto Scassillo 

Verifica regolare esecuzione Rita Maurel 

 
Appurato che Cercomm Srl risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del presente affidamento; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Ritenuto conveniente utilizzare lo strumento contrattuale dell’Accordo Quadro di durata 
biennale, ai sensi dell’art. 59 del Codice, che permette di affidare il servizio 
emettendo un contratto attuativo ogni volta sia necessaria l’esecuzione di un 
servizio, anche in conseguenza delle attività straordinarie che non permettono una 
quantificazione esatta dei quantitativi di rifiuti che verranno prodotti; 

 
Tenuto conto che l’importo stimato per il servizio di durata biennale è pari a € 138.200,00 più 

gli oneri della sicurezza da rischi interferenti valutati in € 200,00, e che tale importo 
di 138.400,00 è da intendersi al netto dell’IVA; 

 
Considerato che il quadro economico dell’appalto per il periodo di durata contrattuale 

dell’Accordo Quadro (24 mesi) è pari a € 171.403,00 compreso di contributo ANAC 
a carico dell’Università, incentivi funzioni tecniche pari al 2% dell’importo a base di 
gara, esclusa IVA di legge, ed è così composto: 

 
Quadro economico 

1 base d'asta € 138.200,00  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €        200,00  
totale servizi € 138.400,00  

2 spese tecniche 
 

 
incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 (2%) €     2.764,00  

3 altro 
 

 
contributo ANAC €         35,00  

 totale  € 141.199,00 

 IVA  €   30.448,00 

 TOTALE € 171.647,00 
 

 
Tenuto conto che la copertura finanziaria sarà garantita sui fondi assegnati all’Unità di Staff 

Servizi Generali, nelle more dell’approvazione degli esercizi finanziari sul capitolo di 
spesa UA.A.AMM.STS.06.16 – Smaltimento Rifiuti, A.S.10.800.040.140 – 
smaltimento rifiuti speciali; 

 
Preso atto che l’acquisizione del servizio è stata inserita con Codice Unico di Intervento - CUI 

S80013890324202300018 nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere con un affidamento diretto da realizzare mediante trattiva 

diretta sul MePA con Cercomm Srl per un importo massimo di € 138.200,00, esclusi 
€ 200,00 di oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 

 
Considerato che, a seguito dell’esito positivo delle verifiche di legge, l’affidamento è sarà 

immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice;   
 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice e per quanto nelle 

premesse, l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, recupero/smaltimento di rifiuti 
speciali prodotti dai laboratori chimici dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

a Cercomm Srl, Corso Vittorio Emanuele II, n. 75 - Soave (VR), P.IVA e CF 04510170238, 
per un importo massimo pari a € 138.400,00, inclusi € 200,00 di oneri della sicurezza da 
rischi interferenziali e IVA esclusa; 
 

art. 2 - di approvare il valore stimato dell’appalto di durata massima biennale, così come da 
seguente tabella: 

 
Quadro economico 

1 base d'asta € 138.200,00  
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €        200,00  
totale servizi € 138.400,00  

2 spese tecniche 
 

 
incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 (2%) €     2.764,00  

3 altro 
 

 
contributo ANAC €         35,00  

 totale  € 141.199,00 

 IVA  €   30.448,00 

 TOTALE € 171.647,00 

 
art. 3 - di imputare la spesa massima di € 171.647,00 sui fondi assegnati all’Unità di Staff 

Servizi Generali, nelle more dell’approvazione degli esercizi finanziari, sul capitolo di spesa 
UA.A.AMM.STS.06.16 - Smaltimento Rifiuti, A.S.10.800.040.140 - smaltimento rifiuti 
speciali; 
 

art. 4 - di assegnare i seguenti incarichi per svolgere le attività di elencate in tabella, 
incentivabili ai sensi dell’art. 45 del Codice e nelle more delle modifiche da apportare al 
“Regolamento di Ateneo per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche”: 

 
Incarico Nominativo 

Incaricato della programmazione della spesa per investimenti Fulvia Sandrin 

Incaricato predisposizione dei documenti di gara Daniela Kert 

Collaboratore per la predisposizione dei documenti di gara Francesca Tardio 

Responsabile unico del progetto Stefano Macchiavelli 

Collaboratore del RUP Giuliana Camber 

Direzione dell’esecuzione Mattia Prodan 

Collaboratore della direzione dell’esecuzione Roberto Scassillo 

Verifica regolare esecuzione Rita Maurel 

 
art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 

 

          Il Direttore dell’Area 
            F.to ing. Francesca Petrovich 

 


		2023-11-14T12:51:04+0100
	IT
	Francesca Petrovich




